
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1423/2023 

Determ. n. 1249 del 27/09/2023 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE PER IL PERIODO 2023 - 2027 (SUDDIVISA IN DUE LOTTI: LOTTO 1 AREA 
OVEST E LOTTO 2 AREA EST). 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI INERENTI L'ESECUZIONE DI SEGNALETICA 
ORIZZONTALE, FORNITURA IN OPERA DI SEGNALETICA VERTICALE, IMPIANTI SEMAFORICI 
E RELATIVE OPERE ACCESSORIE ALLA DITTA "EURO SEGNAL SRL" AVENTE SEDE LEGALE A 
SAN GENASIO ED UNITI (PV), RELATIVAMENTE ALL' INTERVENTO DENOMINATO "STRADA 
PROVINCIALE N. 14BIS DI VELLEIA. LAVORI URGENTI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE E RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA IN TRATTI VARI " - 
QUARTO CONTRATTO APPLICATIVO - [791]. - CUP D27H20001760001, CIG DERIVATO 
9995851531.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30/07/2021 come integrato con 
Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 06/05/2022, al sottoscritto è stato conferito 
l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici", con le relative funzioni,  
derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

PREMESSO altresì, che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 216 del 24/02/2023 si approvavano, tra l’altro, gli elaborati di 

Determ. n. 1249 del 27/09/2023 pag. 1/5



progetto al fine di procedere all'indizione della procedura aperta per la conclusione di un accordo 
quadro per l'affidamento dei lavori, servizi e forniture per interventi di manutenzione del corpo 
stradale  e  delle  sue  pertinenze,  compresi  i  servizi  per  l'agibilità  invernale,  lo  sfalcio  della  
vegetazione lungo le banchine, la manutenzione ordinaria e straordinaria di pronto intervento, oltre 
che la ripresa delle pavimentazioni bituminose, suddivisa in due lotti funzionali (lotto 1: area ovest 
CIG:  968590774F  e lotto 2: area est CIG 968595923A), per la durata di 4 anni, con il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa con verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi dell'art. 
95 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016;

• con Determinazione Dirigenziale n. 866 del 12/07/2023 si disponeva l'aggiudicazione definitiva e 
l’efficacia per il Lotto 2 - area EST, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra la mandataria 
“IMPRESA COGNI S.p.A.” (C.F: 00313780199, P. I.V.A.: 00397000332), con sede a Piacenza, in 
Galleria San Francesco, 2, e le mandanti “VETRUCCI S.r.l.” (C.F. e P. I.V.A.: 00151860335), con 
sede  a  Lugagnano  Val  d’Arda,  via  Della  Stradella,  10,  ed  “ETS  S.r.l.”,  (C.F.  e  P.  I.V.A.:  
01413200336), con sede a Gossolengo (PC), Località Cà Trebbia snc, per un importo pari a € 
1.025.500,00, oltre a  24.950,00 per oneri per la sicurezza, per un totale di  1.049.950,00, oltre€ €  
iva  di  legge,  come  alle  condizioni  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  nonché  alle  condizioni  
migliorative offerte in sede di gara;

• con Determinazione Dirigenziale n. 917 del 21/07/2023 si disponeva l'aggiudicazione definitiva e 
l’efficacia per il Lotto 1- area OVEST al Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra la mandataria 
“I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L.” (C.F./P.IVA: 02157230182), con sede ad 
Arena  Po  (PV),  Località  Porticone  n.  6,  e  la  mandante  “CONSORZIO  STABILE  POLIEDRO” 
(C.F./P.IVA: 02869870341), con sede a Parma (PR), via San Leonardo n. 197/A, che ha designato 
come esecutrice  l’impresa  “ASFALTI  PIACENZA S.R.L.”,  (C.F./P.IVA:  01514160330),  con  sede  a 
Rottofreno (PC), via Agazzano n. 63, per un importo pari ad  3.452.000,00, oltre ad  94.620,00€ €  
per oneri per la sicurezza, per un totale di  3.546.620,00 oltre IVA 22%, alle condizioni  del€  
Capitolato Speciale di Appalto, nonché alle condizioni migliorative offerte in sede di gara;

• con Determinazione Dirigenziale n. 947 del 28/07/2023 si rettificava l’oggetto per errore materiale 
delle determine n. 866 del 12/07/2023 e n. 917 del 21/07/2023;

• con la Determinazione Dirigenziale n. 1000 del 04/08/2023 si disponeva, altresì, di procedere alla 
stipula  del  quarto  contratto  applicativo  a  favore  dei  medesimi  Raggruppamenti  Temporanei  di 
Imprese  aggiudicatario del Lotto 2 – area EST per un importo pari ad  109.747,60 oltre Iva di€  
legge; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1048 del 16/08/2023 si rettificava la costituzione del gruppo di 
lavoro per errore materiale della determina n. 988 del 04/08/2023;

• i relativi contratti – Lotto 2 - sono stati stipulati tra le parti il 20/09/2023 e repertoriati al n. 4253  
(Accordo quadro) e al n. 4257 (quarto contratto applicativo).

PRECISATO  che  la  spesa  complessiva  occorrente  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  cui  al  sopra 
menzionato  progetto  è a  valere dell’impegno n.  2023/725 assunto  a carico  del  cap. 8084, denominato 
“INTERVENTI STRAORDINARI DI RIQUALIFICAZIONE, RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE FINANZIATO CON TRASFERIMENTI DALLO STATO DM 123/20”;

DATO ATTO  che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario del LOTTO 2 ha costituito la 
“Società  Consortile  C.V.E.  a  R.L.”  con  sede  in  Galleria  San  Francesco  n.  2  –  Piacenza  –  CF/P.IVA 
01785530336;

VISTA  la richiesta della “Società Consortile C.V.E a R.L.”, costituita dalle Ditte del R.T.I. aggiudicatario del 
Lotto 2 Area EST, e affidatario del quarto contratto applicativo, acquisita al protocollo provinciale n. 27121 e 
27151 del 30/08/2023 e 27772 del 05/09/2023, tendente ad ottenere l'autorizzazione al  subappalto dei 
lavori inerenti “l’esecuzione di segnaletica orizzontale, fornitura in opera di segnaletica verticale, impianti 
semaforici e relative opere accessorie nell’ambito del Lotto 2 – Area Est” alla Ditta “EURO SEGNAL SRL”, con  
sede a San Genasio ed Uniti  (PV),  viale dell’Industria n.  12,  (C.F./P.IVA: 01576290181) per un importo 
presunto di  12.000,00 di cui  360,00 per oneri per la sicurezza, € € oltre I.V.A.;

CONSIDERATO, che, per quanto concerne il limite della quota subappaltabile prevista dal comma 2 dell’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in seguito alla Sentenza della Corte di giustizia dell'Unione Europea, quinta  
sezione, del 26 settembre 2019 (C-63/18) detto limite imposto in via generale viene disapplicato;

Determ. n. 1249 del 27/09/2023 pag. 2/5



VISTE le modifiche introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 all'art 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO  ATTO che,  per  quanto  riguarda  i  requisiti  di  qualificazione  del  subappaltatore,  l’appaltatore  ha 
trasmesso la seguente documentazione, depositata agli atti:

• “Modello di Formulario per il documento di gara unico europeo (D.G.U.E.)” attestante il possesso 
dei requisiti di carattere generale e tecnico organizzativo;

• contratto di subappalto contenente, tra l'altro, la sottoscrizione delle clausole di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010, modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, 
secondo le indicazioni fornite dall'A.N.A.C.;

• piano operativo di sicurezza;

• dichiarazione, resa ai sensi dell’articolo 105, comma 18, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, circa  
l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma dell’articolo 2359 del Codice Civile, 
con le Imprese costituenti RTI aggiudicataria.

OSSERVATO che, all'atto dell'offerta, l'appaltatore aveva manifestato l'intenzione di ricorrere al subappalto 
delle prestazioni di cui al presente provvedimento;

PRECISATO che:

• in merito al possesso dei requisiti del subappaltatore, conformemente a quanto disposto dall'art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano depositati agli atti della scrivente Amministrazione le relative 
certificazioni  riportanti  esito  positivo  e  in  corso  di  validità,  richieste  in  occasioni  di  precedenti 
procedimenti;

• per  quanto  riguarda  il  D.U.R.C.,  atto  a  comprovare  la  regolarità  contributiva  della  Ditta 
subappaltatrice  e consultabile  online  presso  i  siti  degli  Enti  preposti  al  suo  rilascio,  il  relativo 
certificato  risulta  essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (scad. 
12/10/2023);

• con nota acquisita al protocollo provinciale n. 27121 in data 30/08/2023, la Ditta “EURO SEGNAL 
SRL”,  ha  dichiarato  di  garantire,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  gli  stessi  standard 
qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel  contratto  di  appalto  e  di  riconoscere  ai  lavoratori  un 
trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il  contraente 
principale,  inclusa  l’applicazione dei  medesimi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro,  qualora  le 
attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero 
riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del 
contraente principale;

CONSIDERATO  che l’Impresa “EURO SEGNAL SRL” risulta iscritta nelle white-list della Prefettura di Pavia 
(scad. 10/07/2024);

DATO ATTO altresì che:

• il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  nell’esprimere  parere  favorevole  al 
rilascio dell’autorizzazione all'affidamento delle lavorazioni in questione, ha altresì  provveduto a 
verificare i requisiti di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 90 del D.Lgs. 81/2008;

• il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ha provveduto a verificare il Piano Operativo  
della Sicurezza dell’impresa subappaltatrice, ritenendolo idoneo;

RITENUTA  accoglibile la richiesta in argomento, in quanto risultano osservate le norme di cui all’articolo  
105 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO  di  autorizzare  l'affidamento  del  subappalto  di  cui  trattasi,  accogliendo  la  richiesta 
dell’appaltatore;

PRECISATO  che,  relativamente  alle  modalità  di  pagamento  al  subappaltatore,  essendo  la  Ditta 
subappaltatrice una piccola impresa ai sensi di quanto stabilito dall'articolo 3 – comma 1 – lettera aa) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, che pertanto, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 105 – comma 13 – 
caso a)  del  citato  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  la  Stazione Appaltante corrisponderà direttamente alla 
medesima l'importo dovuto per le prestazioni della stessa eseguite;

DATO ATTO che sia l'appaltatore che il subappaltatore hanno reso dovute dichiarazioni (depositate agli atti)  

Determ. n. 1249 del 27/09/2023 pag. 3/5



in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, 
né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile;

PRECISATO che per il presente subappalto viene applicata la disciplina dettata dal D.lgs. 50/2016, ai sensi 
di quanto disposto dall'art. 226 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, in quanto lo stesso viene autorizzato per un 
appalto la cui procedura è stata avviata prima dell'entrata in vigore del già menzionato D.Lgs. 36/2023;

VISTI:

 il D.Lgs. 36/2023, art. 226, comma 2, lettera a);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
 la Legge n. 56/2014;
 la Legge n. 120/2020;
 la Legge n. 108/2021;
 i regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1) di  autorizzare a seguito della richiesta acquisita al protocollo provinciale  n. 27121 e 27151 del 
30/08/2023 e 27772 del 05/09/2023, con cui la “Società Consortile C.V.E a R.L.” costituita dalle Ditte 
del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  aggiudicatario  dell’Accordo  Quadro per  la 
manutenzione ordinaria e straordinaria della rete viaria provinciale appartenenti al Lotto 2 Area EST, 
con sede a Piacenza – Galleria San Francesco 2 - e  affidataria del quarto contratto applicativo,  a 
subappaltare  i  lavori  inerenti  “all’esecuzione  di  segnaletica  orizzontale,  fornitura  in  opera  di 
segnaletica verticale, impianti semaforici e relative opere accessorio nell’ambito del Lotto 2 – Area 
Est” alla Ditta “EURO SEGNAL SRL”, con sede a San Genasio ed Uniti (PV), viale dell’Industria n. 12, 
(C.F./P.IVA: 01576290181) per un importo presunto di  12.000,00 di cui  360,00 per oneri per la€ €  
sicurezza, oltre I.V.A.;

2) di dare atto che:

 relativamente alle modalità di pagamento al subappaltatore, essendo la Ditta subappaltatrice una 
piccola impresa ai sensi di quanto stabilito dall'art. 3 – c. 1 – lett. aa) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 105 – c. 13 – caso a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,  la  Stazione Appaltante corrisponderà direttamente  alla  medesima l'importo  dovuto  per  le 
prestazioni della stessa eseguite;

 sia l'appaltatore che il subappaltatore hanno reso dovute dichiarazioni (depositate agli atti) in merito 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;

3) di dare atto che il subappaltatore “EURO SEGNAL SRL” ha dichiarato di garantire, per le prestazioni 
affidate in subappalto, gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e 
di riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe 
garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di 
lavoro,  qualora  le  attività  oggetto  di  subappalto  coincidano  con  quelle  caratterizzanti  l’oggetto 
dell’appalto  ovvero  riguardino  le  lavorazioni  relative  alle  categorie  prevalenti  e  siano  incluse 
nell’oggetto sociale del contraente principale;

4) di dare atto che è stata verificata l'assenza, in capo al subappaltatore, delle cause di esclusione di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto  che la ditta individuale “EURO SEGNAL SRL” è iscritta nelle white-list della Prefettura 
di Pavia (scad. 10/07/2024);

6) di  dare  atto che, a norma dell’art. 1228 del Codice Civile, l’appaltatore resta responsabile verso 
l’Amministrazione secondo i patti contrattuali e di capitolato;

7) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 

Determ. n. 1249 del 27/09/2023 pag. 4/5



entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 
non necessita del visto di regolarità contabile;

8) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti la presente determinazione sul sito 
Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  della 
normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

9) di dare  atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel 
presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 7 del 
D.P.R.  62/2013,  pure  avuto  riguardo  al  contenuto  del  vigente  Piano  Nazionale  Anticorruzione 
adottato da  ANAC,  con particolare  riferimento  alle  previsioni  ivi  contenute  in  materia  di  appalti 
pubblici,  e a quanto disposto nel  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione (PIAO), sezione 2 
“Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi 
e trasparenza” adottato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 10 del 31/01/2023;

10) di  dare  atto, infine, che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal Bilancio e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, approvati 
dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento del DUP) e n. 48 (Bilancio di 
previsione) del 21/12/2022, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle  
Performance 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28/12/2022.

pf

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 1249 del 27/09/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1249 del 27/09/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE PER 
LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE PER IL 
PERIODO 2023 - 2027 (SUDDIVISA IN DUE LOTTI: LOTTO 1 AREA OVEST E LOTTO 2 AREA EST). 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI INERENTI L'ESECUZIONE DI SEGNALETICA 
ORIZZONTALE, FORNITURA IN OPERA DI SEGNALETICA VERTICALE, IMPIANTI SEMAFORICI E 
RELATIVE OPERE ACCESSORIE ALLA DITTA "EURO SEGNAL SRL" AVENTE SEDE LEGALE A SAN 
GENASIO ED UNITI (PV), RELATIVAMENTE ALL' INTERVENTO DENOMINATO "STRADA 
PROVINCIALE N. 14BIS DI VELLEIA. LAVORI URGENTI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO 
STRADALE E RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA IN TRATTI VARI " - QUARTO 
CONTRATTO APPLICATIVO - [791]. - CUP D27H20001760001, CIG DERIVATO 9995851531. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 27/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


